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VENDIM

Nr. U, daté )407.2019
PEER KONTROLLUESIN “JONIADA POTOMI — PERSON FIZIK”

Né& mbéshtetje t&é neneve 29, 30 dhe 32 té ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave
personale” i ndryshuar, neneve 77-112 & ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative t¢é Republikés sé Shgipérisé", si dhe provave t&€ administruara né ngarkim
t& kontrolluesit “Joniada Potomi — Person Fizik",

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t& Urdhrit nr. 206 daté 08.07.2019 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale, mé daté 11.07.2019 u krye hetim administrativ
prané kontrolluesit “Joniada Potomi — Person Fizik ", me objekt:

» Zbatimi i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e té dhénave personale”
i ndryshuar, dhe akteve t¢ miratuara nga Komisioneri né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale si dhe verifikimi i
ankesés né lidhje me marketingun e drejtpérdrejté népérmjet telefonis€¢ (numrit
+35544803634), drejtuar numrit +35568***** 14, gjaté kryerjes s€ aktivitetit nga
kontrolluesi “Joniada Potomi — Person Fizik".

Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat e
administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané kontrolluesit “Joniada Potomi - Person
Fizik", konstaton se:

1. Subjekti “Joniada Potomi - Person Fizik", ushtron aktivitetin tregtar n& fushén e
marketingut, nga data 12.03.2019 e né vijim, sipas t&€ dhénave t€ Qendrés Kombétare
t& Biznesit.

2. Gjaté ushtrimit t& aktivitetit tregtar, Subjekti tregtar “Joniada Potomi - Person Fizik ",
mbledh t& dhénat e klientéve & cilat konsistojné né “numér telefoni celular”. N
kuptim t& nenit 3, t& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave
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personale " 1 ndryshuar, subjekti “Joniada Potomi - Person Fizik" &shté kontrollues i
té dhénave personale, né rastin konkret, pér numrat e telefonit celular dhe emrat e
qytetaréve té kontaktuar pér géllime marketingu.

3. Drejt numrit celular 068*****14  é&shté kryer njé telefonaté nga numri
+35544803634, pér ofrimin e produkteve. Nga t& dhénat e marra nga kompania qé
ofron shérbimin e telefonisé, rezulton se ky numér &shté né pronési € “Joniada
Potomi - Person Fizik" me NUIS: L91512039G.

Kontrolluesi nuk ka administruar pélqimin ¢ subjekteve pér t'u telefonuar né numrat
personal mbi ofertat e produkteve pér géllime marketingu né kundérshtim me
parashikimin e gérmés “a ", 1& pikés 1, t€ nenit 6 t& ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér
mbraojtien e té dhénave personale” i ndryshuar dhe Udhé&zimit nr.6, daté 28.05.2010
t&¢ Komisionerit “Mbi pérdorimin korrekt té sms-ve pér géllime promocionale.
reklama, informacione, shitjeve direkte, népérmjet telefonisé celulare .

4. Kontrolluesi ka “Njoftuar” Zyrén ¢ Komisionerit né lidhje me pérpunimin e t&
dhénave personale mé& daté 09.07.2019, né& zbatim t& neneve 21 dhe 22 t€ ligjit nr.
9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar. Por konstatohet se
ky njoftim nuk &shté kryer nga momenti i fillimit t& ushtrimit t& aktivitetit, nga data
12.03.2019.

“Njoftimi” mbi pérpunimin e t& dhénave personale pér & cilat kontrolluesi &shté
pérgjegjés, éshté njé detyrim ligjor i réndésishém pasi u jep mundésiné subjekteve t&
t& dhé&nave qé t& informohen mbi kategoring e & dhénave q& pérpunohen, géllimin e
pérpunimit t& tyre, realizimin e detyrimeve ligjore nga ana e kontrolluesit etj.

5. Kontrolluesi nuk ka hartuar rregulla specifike pér mbrojtjen, pérpunimin dhe ruajtjen
e sigurisé e t& dhénave personale, sipas detyrimit t& nenit 27, t& ligjit nr.9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té¢ dhénave personale”, i ndryshuar.

Duhet kuptuar drejt nga kontrolluesi réndésia q& ka hartimi i njé rregulloreje té
miréfillt& pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe pérdorimi i saj nga népunésit e tij,
si njé akt bazé i cili ndérgjegjéson dhe detyron punonjésit pér ruajtjen e
konfidencialitetit, ruajtjen nga keqpérdorimi dhe ményrén e administrimit & té
dhénave personale,

Mos kryerja n& koh& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri né 150.000 leké&. sipas
parashikimit t& g&rmés “dh”, t& pikés 1, t& nenit 39 t& ligjit nr.9887 daté 10.03.2008
“Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale™, i ndryshuar.

Zyra e Komisionerit vleréson se pélgimi i subjekteve té t& dhénave &shté e vetmja
mundési ligjore e kontrolluesit pér 1€ legjitimuar pérpunimin e t& dhénave personale, pér
arsye se nuk konstatohen kritere té tjera t& ligjshme pérpunimi nga ana e kontrolluesit. Né
¢do rast, pélqimi duhet t& jepet me vullnetin e liré dhe duhet té jeté i provueshém (né
formé shkresore dhe sipas rastit, edhe n¢ formé elektronike), n¢ zbatim t&é pikés 24, ¢
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nenit 3, t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i
ndryshuar.

Pér sa kohé& kontrolluesi nuk ka mundur t& provojé ekzistencén e pélqimit, Zyra ¢
Komisionerit vleréson se pérpunimi i t& dhénave &shté i paligjshém, duke cénuar edhe
parimin e sanksionuar né gérmén “a” t& pikés 1, t& nenit 6 (& ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1é dhénave personale ", i ndryshuar.

Mos kryerja e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvajtje administrative dhe
dénohet me gjob& nga 10.000 deri né 500.000 leké, sipas nenit 39, pika 1, gérma “a" @&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale ", i ndryshuar.

N& pérfundim t& kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi i inspektimit ka hartuar procesverbalin (daté 11.07.2019), 1€ cilin pérfagésuesi i
kontrolluesit e ka nénshkruar me pretendimet:

o Aktiviteti nuk vijon prej 10 ditésh;

e Marrja e numrit ka géné rastésore me emra 1é ndryshém,

e Brenda pak ditéve do 1é sigurojmé njé dokument pér 1é vértetuar mbylijen e
aktivitetit;

e  Numrat mbahen né njé bllok.

Né zbatim t& neneve 87-89, & ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative 1&
Republikés s& Shqipérisé ”, kontrolluesi “Joniada Potomi - Person Fizik" €sht€ njoftuar
t& marré pjesé né seanc dégjimore né datén 18.07.2019 prané ambienteve (& Zyrés s&
Komisionerit.

Kontrolluesi nuk &shté paraqgitur né seancén e caktuar, si dhe nuk ka paraqitur
dokumentacion me shkrim prané Zyrés s¢ Komisionerit. Pér rrjedhojé, Komisioneri ka
vijuar, me marrjen e vendimit pérfundimtar sipas parashikimit & pikés 3, t€ nenit 88, (&
ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative & Republikés s¢ Shqipé&risé "
“Organi publik merr vendimin pérfundimiar vetém pas kalimit 1€ afatit té pércaktuar pér
ushtrimin e sé drejiés pér t 'v dégjuar nga pala. Mos ushtrimi i késaj sé drejte nga ana e
palés né afatin e pércaktuar, nuk shkakton shtyrjen e marrjes sé vendimit pérfundimtar”.

Si pérfundim, shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ t¢ cilat
konsistojné né mungesén e p&lqimit t& subjekteve pér t'u telefonuar né numrat personal
mbi ofertat ¢ produkteve pér qéllime marketingu, dhe n€ munges&én ¢ masave pér
mbrojtjen, pérpunimin dhe ruajtjen e sigurisé e t& dh&nave personale né kuptim té nenit
39, pika 1, gérmat “a” dhe “dh" & ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té
dhénave personale” | ndryshuar, pérbé&né kundérvajtje administrative dhe sanksionohet
me gjobé si mé poshté:

a) “Kontrolluesit qé pérdorin té dhéna personale né kundérshtim me Kreun Il
“Pérpunimi i té dhénave personale ", dénohen me 10.000 deri né 300.000 leké ™,

dh) “Kontrolluesit ose pérpunuesit, g¢ nuk marrin masat e sigurisé sé 1é dhénave dhe
nuk zbatojné detyrimin pér ruajtien e konfidencialitetit, té pércaktuara
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pérkatésisht né nenet 27 dhe 28 1é kétij ligji, dénohen me nga 10.000 deri né
150.000 leké”.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Zyra e Komisionerit ka mbajtur parasysh faktin se
shkeljet e konstatuara jané serioze. Ato lidhen me garantimin e parimeve dhe pérpunimin
e ligishém t& t& dhénave. Megjithaté, &shté marré né konsideraté fakti q& kontrolluesi
éshté treguar bashképunues me grupin e kontrollit, koha nga momenti i fillimit &
ushtrimit t& aktivitetit tregtar né fushén e marketingut, si dhe fakti q& kontrolluesi ka
dokumentuar pérmbushjen e detyrimit & “Njoffimit". Kjo ka ndikuar né& pércaktimin
proporcional t& masés sé sanksionit.

PER KETO ARSYE:

Né zbatim t& neneve 6. 27, 29, 30, 39 pika 1, gérmat “a"” dhe “dh". si dhe nenet 40 dhe
41 t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale " i ndryshuar,

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit “Joniada Potomi - Person Fizik", me gjob& né€ vierén 20.000
(njézetmijé) leké pér shkelje t& detyrimeve & pércaktuar né nenin 6, té ligjit nr.9887
daté 10,03.2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale”, i ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit “Joniada Potomi - Person Fizik”, me gjob€ né vlerén 20.000
(njézetmijé) leké pér shkelje t& detyrimeve t& pércaktuar né nenin 27, t€ ligjit nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1¢ dhénave personale”, i ndryshuar.

3. Kontrolluesi “Joniada Potomi - Person Fizik", t& marré masa 1€ menjéhershme pér
shkatérrimin e t& dhénave t¢ klientéve & pérpunuara né kundérshtim me nenin 6, t&
ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale”, i ndryshuar.

4. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjet€)
dité nga komunikimi i kétij Vendimi. Me kalimin e afatit ¢ ankimit, ky Vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré t& detyrueshme nga Zyra e
Pé&rmbarimit.

5. Kundér kétij Vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés
s& Paré Tirang, brenda 30 (tridhjet&) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky vendim u shpall sot m&? £.07.2019.
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